
‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 127
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 4 de junio de 2003
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 11417
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

favor de esta Administración, del exceso de aprovecha-
miento que a la U.A.1. Segunda pudiere corresponder,
materializable en terrenos, así como la parte proporcio-
nal que corresponda de los terrenos de cesión obligato-
ria y gratuita y viales, con expresa renuncia igualmente a
la paridad de diferencias superiores al 15% del aprove-
chamiento patrimonializable entre las U.A.1.Primera y
U.A.1. Segunda, y suscripción de un convenio urbanísti-
co, entre el proponente y esta Administración, en el que
se respeten las futuras alineaciones de la calle N y sub-
división en zonas o ámbitos de desarrollo de la U.A.1.
Segunda a los efectos de las progresivas cesiones,
afianzamiento, urbanización, edificación, y adopción de
compromisos  en la misma»…

Con ello, se atribuirán al Ayuntamiento los exce-
sos de aprovechamiento para su posterior cesión a los
propietarios de la Unidad de Actuación con menor apro-
vechamiento a la media.

Seguidamente, tras la aprobación de la nueva Ley
del Suelo de la Región de Murcia 1/2001, de 24 de abril,
con la aparición de un nuevo marco legal configurado por
ésta, se detuvo la tramitación de las actuaciones referidas
por cuanto  se paralizó el trámite de la aprobación definiti-
va de la división de la Unidad de Actuación n.º 1.

A fin de superar esta fase de estancamiento, con
fecha 13.03.03, la parte interesada don Miguel Parra
López, como propietario único de los terrenos que
constituirán la Unidad de Actuación UA1 Segunda, insta
a este Ayuntamiento la continuación de la tramitación
del expediente en su día paralizado, aceptando la nueva
delimitación, la nueva situación de zonas y renunciando
al posible exceso de aprovechamiento medio que cede-
rá en la forma que determine el Ayuntamiento, etc.

A la vista de lo cual, de conformidad con lo esta-
blecido en el artículo 164 en relación con el artículo 142
de la Ley del Suelo de la Región de Murcia y en aras de
facilitar el desarrollo urbanístico de este municipio, el
Pleno del Ayuntamiento de Beniel, con el voto unánime-
mente favorable de todos sus miembros, ACUERDA:

Primero.- Aprobar definitivamente el proyecto de
división de la Unidad de Actuación número 1 de suelo
urbano en dos unidades de actuación diferentes deno-
minadas U.A. 1 Primera y U.A. 2 Segunda, según pro-
yecto realizado por la Sra. Arquitecto doña Pura Moreno
Moreno, admitiendo en parte la alegación de don José
María Parra Hernández en los términos expuestos en
los antecedentes de este acuerdo.

Segundo.- Ordenar la publicación de dicha apro-
bación definitiva en el «Boletín Oficial de la Región de
Murcia», así como su notificación a los interesados que
constan en el expediente y la remisión de un ejemplar
de este, debidamente diligenciado, a la Dirección Ge-
neral de Urbanismo y Vivienda de la CARM para su co-
nocimiento y efectos».

Contra el anterior acuerdo de aprobación definitiva,
que pone fin a la vía administrativa, puede interponerse

Recurso Contencioso-Administrativo ante la Sala de di-
cha Jurisdicción del Tribunal Superior de Justicia  de
Murcia, en el plazo de dos meses a contar desde el día
siguiente al de la publicación de este anuncio en el «Bo-
letín Oficial de la Región de Murcia». No obstante, duran-
te el plazo de un mes, a contar desde esa misma fecha,
podrá interponerse potestativamente ante el Ayuntamien-
to Pleno Recurso de Reposición, si bien, no se podrá in-
terponer recurso contencioso-administrativo hasta tanto
el de reposición no se haya resuelto expresamente o
mediante desestimación presunta.

Beniel, 12 de mayo de 2003.—El Alcalde-Presi-
dente, Pedro Coll Tovar.

‡ T X F ‡

——

‡ O C ‡

Beniel
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

6471 Aprobación definitiva del Reglamento del
Servicio Social del Centro de Día.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Habiéndose aprobado inicialmente el Reglamento
del Servicio Social del Centro de día del Ayuntamiento
de Beniel, por acuerdo del Pleno de esta Corporación,
adoptado en sesión celebrada el 20.02.03, y una vez
que ha transcurrido el plazo de alegaciones, abierto tras
la publicación del correspondiente anuncio en el «Bole-
tín Oficial de la Región de Murcia» de 20.03.03, sin que
éstas se hayan producido, el acuerdo se ha elevado a
definitivo.

A los efectos de su aplicación, a continuación se
procede a la publicación del texto íntegro de dicho Re-
glamento, si bien no entrará en vigor hasta que haya
transcurrido el plazo de 15 días hábiles a que se refiere
el artículo 70.2 en relación con el artículo 65.2 de la Ley
Reguladora de las Bases de Régimen Local.

Reglamento del Servicio Social del Centro de día del
Ayuntamiento de Beniel.

El presente Reglamento, que viene a cubrir la ne-
cesidad de regular el servicio social del Centro de Día
de Beniel, se aprueba en virtud de la potestad regla-
mentaria del Ayuntamiento de Beniel de acuerdo con lo
dispuesto en el artículo 4 de la Ley 7/1985, de 2 de
abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local en re-
lación con lo dispuesto en el artículo 4 del R.D. 2.568/
1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Re-
glamento de Organización, Funcionamiento y Régimen
Jurídico de las Entidades Locales.

En aplicación de lo dispuesto en los artículos 32 y 33
del Reglamento de Servicios de las Corporaciones Loca-
les, aprobado por Decreto de 17 de junio de 1955, por el
presente reglamento se establecen las normas que han de
regir el servicio de Centro de Día de Beniel, dentro del área
de Servicios Sociales y dirigidos a personas mayores.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 11418
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 4 de junio de 2003
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 127
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

En virtud de todo ello, a propuesta de la Concejalía
de Asuntos Sociales del Ayuntamiento de Beniel, y en
uso de la facultad que confiere al Pleno el artículo
22.2.d de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de
las Bases de Régimen Local, el Pleno del Ayuntamien-
to de Beniel aprueba el presente reglamento:

TITULO PRELIMINAR: OBJETO.

Artículo 1.- Objeto.

Es objeto del presente reglamento establecer el
procedimiento para el reconocimiento de los derechos
de las personas mayores interesadas en los servicios
de Centro de Día de Beniel, en su calidad de beneficia-
rios/as de los servicios sociales del Ayuntamiento de
Beniel, así como la regulación de las modalidades de
prestación del servicio, el contenido del mismo y los de-
rechos y deberes de los/as admitidos y los/as usua-
rios/as respecto de dicho servicio.

TÍTULO I: DEL CENTRO DE DÍA.

Capítulo I. Definición y Gestión

Artículo 2.- Definición del servicio, derecho de
admisión y condición de usuario.

1. El Centro de Día de Beniel es un equipamiento
público local dependiente del Ayuntamiento de Beniel
dotado de personal técnico cualificado y destinado a
prestar servicios especializados para Personas Mayo-
res que presenten dificultades en cuanto a su autono-
mía por razones físicas, psicológicas y funcionales.

El servicio va destinado a los usuarios/as del servicio
social de Personas Mayores de Beniel que presenten di-
chas dificultades.

2. Para acceder a los servicios del Centro de Día
de Beniel los/las interesados/as deberán obtener el De-
recho de Admisión mediante el Acuerdo de Admisión
del órgano competente dictado de acuerdo con los re-
quisitos y el procedimiento regulados en el presente re-
glamento.

Se entiende por derecho de admisión aquel que se
obtiene mediante el acuerdo de admisión del órgano
municipal competente por el que se declara el cumpli-
miento de los requisitos para acceder a los servicios del
Centro de Día y la condición de admitido en el mismo.

La condición de admitido a los servicios otorga el
derecho a optar, si la puntuación obtenida lo permite, a
la adjudicación de dichos servicios y, en todo caso, a
ser incluido en la lista de espera de servicios del Centro
de Día. El acceso efectivo a los mismos se realizará
tras la aplicación de los criterios de preferencia regula-
dos en el anexo del presente reglamento, el correspon-
diente acuerdo de adjudicación de los servicios y la
comparecencia en el centro, obteniendo, en su caso, la
Condición de Usuario de los servicios mediante la Dili-
gencia de Inicio del Servicio.

3. La condición de usuario se inicia en el momen-
to de la comparecencia o la recepción de los servicios

del Centro de Día y se obtiene y se acredita mediante la
correspondiente diligencia de inicio del servicio expedi-
da por los responsables del centro. La condición de
usuario es la que capacita para el ejercicio de los dere-
chos de usuario del centro y el uso de los servicios del
mismo y se disfrutará en tanto no se produzcan ningu-
no de las causas que, de acuerdo con lo dispuesto en
el presente reglamento, motiven su pérdida. La pérdida
de la condición de usuario llevará aparejada la pérdida
del derecho de admisión cuando los hechos que la mo-
tiven impliquen también el incumplimiento de los requi-
sitos para la obtención del mismo.

Artículo 3.- Gestión.

Corresponde al Ayuntamiento la gestión del Centro
de Día de Beniel, que prestará el servicio mediante ges-
tión directa por la corporación sin órgano especial de ad-
ministración, sin perjuicio de que, de conformidad con
las disposiciones vigentes en materia de gestión de ser-
vicios públicos locales y de contratación administrativa,
pueda, en su caso, adoptar las medidas para que el ser-
vicio sea gestionado directamente con órgano especial
de administración o mediante cualquiera de las modali-
dades de gestión indirecta previstas en las leyes.

Capítulo II. De los/las beneficiarios/as del servicio de
centro de día

Artículo 4.- Requisitos.

 Son requisitos para la admisión en los servicios:

1.º- Ser residente en Beniel y estar inscrito como
tal en el Padrón Municipal de Habitantes.

a) Cuando quede suficientemente probado me-
diante informes sociales y policiales que la residencia e
inscripción en el Padrón Municipal de Habitantes de
Beniel no se corresponde con la residencia real del so-
licitante, la solicitud será denegada por incumplimiento
de los requisitos establecidos en el presente artículo.

b) Este requisito se entenderá en todo caso cum-
plido para los nacidos en Beniel.

2.º- Tener cumplidos 60 años en el momento de la
solicitud de admisión en el Centro de Día.

3.º- No padecer enfermedad crónica en estado ter-
minal o que requiera atención permanente en centro
hospitalario.

4.º- Tener reducida la autonomía para las activida-
des de la vida diaria y/o carencias en su situación so-
cio-familiar.

5.º- No padecer enfermedad mental o trastornos
de conducta que puedan alterar gravemente la convi-
vencia del Centro.

6.º- No encontrarse postrado en cama de forma
habitual.

7.º- Aceptar las normas establecidas para la pres-
tación del servicio.

8.º- Abonar la contraprestación económica vigente
en cada momento.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 127
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 4 de junio de 2003
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 11419
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

9.º- En la valoración realizada conforme al Bare-
mo, el solicitante deberá:

- Alcanzar un mínimo de 40 puntos, sin que la pun-
tuación del apartado I (autonomía personal) pueda ser 0.

- No superar los 30 puntos en la suma de los
apartados relativos a la autonomía física.

- Ni los 12 puntos en la suma de los apartados re-
lativos a la autonomía psíquica.

 Los requisitos a que se refiere el presente artículo
deberán continuar cumpliéndose en el momento del in-
greso y durante todo el tiempo en que el usuario este reci-
biendo los servicios del Centro de Día. El incumplimiento
de estos requisitos dará lugar a una diligencia de rechazo,
por la que el/la adjudicatario/a o admitido/a perderá la po-
sibilidad de acceder a la condición de usuario producién-
dose, además, la extinción del derecho de admisión.

Capítulo III. Del procedimiento para la admisión y la
adquisición de la condición de usuario

Sección 1.º: Disposiciones generales.

Artículo 5.- Carácter abierto y permanente de la oferta
y baremo.

Los servicios del Centro de Día se considerarán
convocados con carácter permanente y sin plazo desde
el momento de la puesta en marcha del centro, sin que
ello implique obligación, por parte del Ayuntamiento, de
adjudicar forzosamente los servicios.

El baremo y, en su caso, mínimos, referentes a las
circunstancias sanitarias, sociales, familiares y econó-
micas que se aplicarán para el establecimiento del or-
den de preferencia para la adjudicación de los servicios
y la correspondiente lista de espera de los servicios
será, en tanto no sufra modificaciones, el que consta en
el Anexo del presente reglamento.

Artículo 6.- Tramitación de los expedientes.

Corresponde la tramitación de expedientes
incoados por la solicitud de los servicios del Centro de
Día al Ayuntamiento de Beniel siendo la resolución del
expediente competencia, en todo caso, del Ayuntamien-
to de Beniel a través del órgano competente.

Artículo 7.- Acceso al contenido del expediente.

Los expedientes administrativos contendrán, en la
mayor parte de los casos, datos referentes a la intimi-
dad de las personas o a su situación sanitaria, por lo
que el acceso a los mismos por los ciudadanos será
muy restringido aplicándose estrictamente cuantas dis-
posiciones contengan limitaciones a dicho acceso al
ciudadano en general y lo dispuesto, con carácter gene-
ral, en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común.

Sección 2.ª: Inicio del expediente.

Artículo 8.- Solicitudes e iniciación de oficio.

1. Las solicitudes de los servicios del Centro de
Día se formularán directa e individualmente por los/las
interesados/as o por sus representantes legales.

Los modelos normalizados serán facilitados en el
Ayuntamiento.

Las solicitudes, que irán acompañadas de los do-
cumentos relacionados en el artículo siguiente, se diri-
girán al Sr. Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de
Beniel y se presentarán directamente en el Registro Ge-
neral de Entrada del Ayuntamiento o por cualquiera de
los procedimientos previstos en el artículo 38.4 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.

2. El Ayuntamiento, de oficio, en los supuestos que
estime convenientes, iniciará expediente de admisión
para aquellas personas mayores en la que se aprecie
necesidad del servicio.

Artículo 9.- Documentos a aportar y acreditación de
requisitos para la admisión.

Las solicitudes de servicios irán acompañadas de
los documentos que a continuación se relacionan y que
constituirán la acreditación del cumplimiento de los re-
quisitos para la admisión en los mismos:

a) Certificado de empadronamiento en el que se
acredite la residencia en el municipio de Beniel.

b) Fotocopia compulsada del Documento Nacio-
nal de Identidad. En su defecto se podrá admitir otro do-
cumento que acredite la edad y el municipio de naci-
miento.

c) Certificado o Informe médico actualizado de la
Sanidad Pública.

d) Justificante de ingresos económicos totales de
la Unidad de Convivencia mediante:

- Justificante de la/s pensión/es

- Declaración de la Renta.

- Fotocopia de las dos últimas nóminas anterior a
la solicitud.

e) Informe Social.

En todo caso las solicitudes irán acompañadas
de la documentación acreditativa de las circunstancias
a valorar en aplicación del baremo a que se refiere el
anexo.

Sección 3.ª Tramitación y resolución de los expe-
dientes.

Artículo 10.- Subsanación de faltas

Recibida la documentación por el Ayuntamiento, si
se apreciara algún defecto en la instancia o la falta de
algún documento, se concederá al interesado un plazo
de diez días para que subsane la misma y/o aporte los
documentos necesarios, en aplicación de lo dispuesto
en el artículo 71 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común. En caso de
que no sean subsanados los defectos se archivará, sin
más trámite, la solicitud.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 11420
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 4 de junio de 2003
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 127
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

Artículo 11.- Informe y apreciación del cumplimiento
de los requisitos.

Subsanados, en su caso, las deficiencias de la ins-
tancia y su documentación, la Unidad de Trabajo Social
correspondiente emitirá informe en el que se apreciará
el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos.

Artículo 12.- Propuesta de resolución, evaluación,
puntuación y orden de preferencia.

El informe emitido por la U.T.S. correspondiente
será trasladado a la Concejalía de Servicios Sociales
de Beniel, la cual, previa valoración del expediente en
base al baremo del anexo, emitirá Propuesta de Reso-
lución al órgano competente para resolver, en la que se
incluirá el pronunciamiento sobre la admisión o
inadmisión y su valoración valoración y puntuación para
el orden de preferencia en la adjudicación de servicios y
la lista de espera. Además contendrá las observacio-
nes que, en su caso, se consideren oportunas.

La propuesta de resolución será remitida al órga-
no competente para la resolución del expediente.

Artículo 13.- Resolución y adjudicación de los servicios.

1. El órgano competente será el que resuelva so-
bre el reconocimiento o denegación del derecho de ad-
misión en los servicios mediante el acuerdo de admi-
sión o inadmisión, debiendo ser motivada la resolución
en caso de inadmisión.

2. El órgano competente resolverá posteriormente
o en el mismo acto la adjudicación de los servicios me-
diante el acuerdo de adjudicación. Los servicios serán
adjudicados, por orden de puntuación, a aquellos/as
solicitantes que, habiendo obtenido el derecho de ad-
misión, hayan obtenido la mayor puntuación, pasando a
lista de espera los/las demás solicitantes que, habien-
do sido admitidos, hayan quedado sin servicio.

3. Tanto el acuerdo de admisión o inadmisión
como el de adjudicación, contra los que podrá interpo-
nerse Recurso Contencioso-Administrativo, habrán de
producirse en el plazo de dos meses contados desde
el día siguiente a la solicitud, sin que se compute en di-
cho plazo el tiempo en que el expediente esté paraliza-
do por causas imputables al solicitante.

Transcurrido dicho plazo sin que recaiga ninguna
de ambas resoluciones expresas y sin perjuicio de la
obligación de resolver, se entenderá desestimada la
solicitud del servicio, la adjudicación y la condición de
usuario.

4. En el caso de que se produzca dentro del pre-
ceptivo plazo de dos meses el acuerdo de admisión sin
que, en el mismo plazo, se dicte acuerdo de adjudica-
ción de los servicios básicos, el interesado pasará
automáticamente a la lista de espera, en el lugar que le
corresponda según la puntuación obtenida, donde per-
manecerá en tanto no se resuelva sobre su adjudica-
ción. Contra dicho acto administrativo podrá también in-
terponer Recurso Contencioso Administrativo.

5. La adjudicación de plazas se realizará, sin necesi-
dad de previa solicitud, a través de la Lista de Espera de
Plazas, de manera que, producida una vacante en el Centro
de Día el órgano competente, previa revisión del expedien-
te y la comprobación de que en el/la admitido/a continúan
concurriendo las circunstancias que dieron lugar a su ad-
misión, dictará acuerdo de adjudicación en el que se hará
constar el derecho al ingreso en el Centro de Día, recayen-
do siempre dicha adjudicación en el admitido/a/s mejor
posicionado/a/s por su puntuación en la lista de espera.

Sección 4.ª Lista de espera de servicios y dispo-
siciones sobre su utilización.

Artículo 14.- Lista de Espera de Servicios.

1. Los servicios del Centro de Día será adjudica-
dos en función de los recursos disponibles en cada mo-
mento. Toda vez que los servicios están limitados por
las disponibilidades personales y materiales del cen-
tro, se establecerá una Lista de Espera de Servicios en
la que se incluirán posicionados según la puntuación
obtenida en aplicación del baremo que consta en el
Anexo, todos aquellos solicitantes que hayan obtenido
el derecho de admisión y no hayan resultado
adjudicatarios de los servicios.

2. La Lista de Espera de Servicios es el instru-
mento administrativo a través del que se ordenan por
puntuación de baremo y fecha de solicitud, las perso-
nas a quienes ha sido reconocido el derecho de admi-
sión en los servicios pero no han resultado
adjudicatarios por insuficiencia del mismo o porque,
por cualquier circunstancia, no se haya dictado, en su
momento, el correspondiente acuerdo de adjudicación.

3. La Lista de Espera de Servicios y su ordenación
es de carácter público, sin perjuicio de las limitaciones
derivadas del artículo 18 de la Constitución y demás
normativa de aplicación en la materia. Previa solicitud
serán expedidas certificaciones relacionadas con su
contenido a quienes acrediten un interés legítimo.

4. El criterio de ordenación de la Lista de Espera de
Servicios es el de puntuación de baremo. En supuestos
de igualdad de puntuación será criterio determinante el
de la fecha de formulación de la solicitud, teniendo prefe-
rencia las solicitudes de fecha más antigua.

5. Se confeccionará una Lista de Espera de Servi-
cios de No Residentes exclusivamente para el acceso a
los servicios en la que se incluirán los/las admitidos/as
que sean de fuera del municipio de Beniel. Los servi-
cios vacantes sólo podrán ser adjudicados a los/as ad-
mitidos/as de esta lista cuando no exista ninguna per-
sona pendiente de adjudicación en la Lista de Espera
de Servicios Ordinaria o de Residentes.

Sección 5.ª Adquisición de la condición de usua-
rio, inicio y prestación del servicio.

Artículo 15.- Del inicio del servicio.

Notificado el acuerdo de adjudicación el/la adjudi-
catario/a del servicio deberá presentarse en el Centro de



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 127
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 4 de junio de 2003
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 11421
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

Día con el fin de iniciar el disfrute de los servicios en el
plazo máximo de quince días naturales contados desde
el siguiente a la recepción de la notificación, debiendo
aportar en dicha comparecencia, debidamente renova-
dos, los documentos acreditativos del cumplimiento de
los requisitos que dieron lugar a la admisión.

Previa comprobación del cumplimiento de los re-
quisitos que dieron lugar a la admisión, la comparecen-
cia o inicio del disfrute de los servicios se harán cons-
tar en diligencia de inicio del servicio extendida por la
persona responsable del centro o, en su defecto, de la
U.T.S. de Beniel o quien legalmente les sustituya,
expidiéndose copia de la misma para el interesado.

Artículo 16.- Incomparecencia, rechazo e
incumplimiento de requisitos.

1. De no producirse la comparecencia o la recep-
ción de los servicios en el plazo reglamentario por cau-
sa imputable al adjudicatario, o por no concurrir en el
mismo los requisitos necesarios para obtener la condi-
ción de usuario de dichos servicios, se le tendrá por de-
caído en sus derechos derivados del expediente trami-
tado.

2. La incomparecencia o no recepción de los servi-
cios o el incumplimiento de la acreditación de los requi-
sitos se harán constar en diligencia de rechazo extendi-
da por la persona responsable del centro o, en su
defecto, de la U.T.S. de Beniel o quien legalmente les
sustituya, expidiéndose copia de la misma para el inte-
resado. Dicha diligencia dará lugar a la imposibilidad
de adquirir la condición de usuario de servicios y a la
pérdida del derecho de admisión en los mismos.

3. Cuando concurran circunstancias temporales
que impidan la comparecencia o la recepción de los
servicios en el plazo establecido en el artículo anterior
podrán los/las interesados/as solicitar en dicho plazo
su ampliación. Tal solicitud, que contendrá propuesta
de ampliación del plazo y se acompañará de la precep-
tiva justificación documental, se formulará ante el órga-
no que resolvió la solicitud de autorización de uso y
será concedida o denegada discrecionalmente me-
diante resolución motivada.

4. Contra los actos administrativos y diligencias a
que se refieren los párrafos anteriores podrán los/las
interesados/as, sin perjuicio de ejercitar cualquier otro
que estimen procedente, interponer Recurso Conten-
cioso-Administrativo.

Capítulo IV. Regulación del servicio

Sección 1.ª De los Servicios del Centro de Día.

Artículo 17.- Relación y descripción de los servicios.
Programas de Atención.

1.- Atención permanente. Cuidado personal.

Se entiende por atención permanente una respues-
ta globalizadora y multidisciplinar para responder con co-
herencia a una multiplicidad/ diversidad de necesidades,
que el usuario como persona debe satisfacer, evitando

la sectorización de roles profesionales y funciones labo-
rales. El usuario recibirá la ayuda necesaria:

1.- Para vestirse y desvertirse, siguiendo la se-
cuencia que vaya marcando la propia incapacidad, faci-
litando el orden adecuado de colocación de las pren-
das, supervisando su colocación y si es necesario,
finalmente vestirlo en su totalidad.

2.- En su aseo personal y necesidades fisiológi-
cas. Entrenamiento de hábitos en relación con la higie-
ne y estimulación para que él mismo ejecute directa-
mente las acciones.

3.- En la ingesta de alimentos con o sin utilización
de medios técnicos.

4.- En el desplazamiento.

2.- Alimentación.

Este servicio tiene una relación muy directa con el
grado de satisfacción personal, por lo que se cuidará
de manera especial.

Combinar adecuadamente las necesidades dieté-
ticas del anciano con la satisfacción de su deseo es
una tarea que exige alto grado de creatividad.

Se instaurará un programa de dietas específicas en
relación con el estado de salud y nutricional de cada uno.

Se cuidará la presentación de los menús para que
sean variados, atractivos y apetitosos.

Los menús estarán supervisados por un especialista
en dietética y nutrición o, en su caso, por el médico del Cen-
tro y garantizarán el aporte calórico y dietético adecuado.

Se prestará la ayuda personal necesaria a los
usuarios que no puedan comer por sí mismos, utilizan-
do, en su caso, los medios técnicos precisos.

El servicio comprenderá: desayuno, comida, me-
rienda y atenciones puntuales de ingestión de líquidos
entre horas.

3.- Programa de atención sanitaria y de enfermería.

El equipo sanitario del Centro efectuará una revi-
sión del usuario al ingreso que incluirá:

1) Reconocimiento médico.

2) Historial médico: apertura del Historial Médico y
de Enfermería recabando información de la familia así
como de los profesionales sanitarios responsables de
su atención individual (centro de salud). En la misma se
registrará:

- Exploración Física.

- Valoración funcional.

- Medicación habitual.

- Dieta y todos los aspectos sanitarios (curas, hábi-
tos higiénicos, etc) de relevancia para su atención diaria.

4.- Programa de mejora de autoayuda.

Se incluyen todas las acciones terapéuticas desti-
nadas a la mejora de las actividades dedicadas al cui-
dado personal y las necesarias para la independencia
durante las 24 horas del día.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 11422
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 4 de junio de 2003
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 127
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

5.- Programa de Terapia Recreativa.

Es un programa que busca la distracción y el re-
creo por medio de la actividad y las manualidades.

Sus objetivos son brindar al anciano una serie de
alternativas y posibilidades con diferentes actividades
lúdicas, a ser posible grupales, con fin terapéutico. Lo-
gra el interés y la diversión del anciano. Enseñar nue-
vos juegos o destrezas.

6.- Programa de Terapia Funcional.

Es la parte de la terapia Ocupacional que contribu-
ye a la recuperación funcional en un sentido físico.

Se pretende lograr la recuperación funcional de la
discapacidad en un sentido físico y el aumento de la ca-
lidad de vida por la terapia ocupacional. Aumentar la
amplitud articular, aumentar la fuerza muscular, desa-
rrollar la coordinación, destreza visomotora y
psicomotriz..

7.- Programa de Ergoterapia o laborterapia.

Es una técnica encaminada a recuperar al pacien-
te mediante el aprendizaje útil de una labor determina-
da, siempre teniendo en cuenta sus experiencias labo-
rales, gustos y limitaciones.

Los objetivos son la recuperación del usuario me-
diante labores o trabajos. Fomentar la creatividad, habi-
lidad y destreza. Lograr actitudes y comportamientos
más creativos y gratificantes. Reforzar el sentimiento de
utilidad y autoprestigio.

8.- Programa de Terapia Ocupacional o de Sostén.

Un grave problema que encontramos en los ancia-
nos es la situación de aislamiento de la sociedad que le
rodea, tanto de información como en el sentido puramen-
te físico. Este programa pretende romper este círculo.

Estos son sus objetivos: mantener al anciano dentro
de la realidad. Crear un buen ambiente. Ayudar al usuario
a darse cuenta de sus posibilidades (no de sus limitacio-
nes), es decir aumentar la autoestima. Concienciando al
anciano de sus posibilidades como miembro de la socie-
dad, con mayor contacto con la realidad..

9.- Programa de Actividades Físicas Individuales.

La actividad física es un elemento terapéutico fun-
damental dentro de Centro de Estancias Diurnas, que
debe ser programado, dirigido y controlado por el/la
fisioterapeuta. Entre los mayores tiene gran importancia
la individualización del ejercicio en forma de programas
específicos.

Tiene como objetivos mantener o recuperar la
máxima movilidad posible, asegurando o restaurando
la independencia y la confianza del enfermo.

Mejorar la marcha, la movilidad de los brazos y
piernas, el estado metabólico de los huesos y la situa-
ción funcional del aparato cardiocirculatorio.

10.-Programa de Actividades de Ocio y Tiempo Libre.

Uno de los objetivos primordiales de toda activi-
dad en el Centro es favorecer la relación personal en

diferentes ámbitos: entre usuarios, con el personal del
centro, con la comunidad local próxima con los resi-
dentes, así como, mantener y enriquecer la relación
con la familia.

Los gerontólogos actuales mantienen que una
vida rica en afectos y amistad se prolonga más y que
los ancianos asiduos a círculos recreativos o sociales
tienen menos trastornos físicos y psíquicos que los que
llevan una vida solitaria.

Mantener el interés por «estar conectado a la vida»
es un reto importante cuando uno se plantea trabajar con
personas mayores que, por su estado psicofísico y social,
han perdido parte del contacto con el mundo exterior.

La planificación del programa de actividades, con
el concurso de los usuarios, asegurará que estas se
ajusten a sus intereses y preferencias.

Partiendo de estas premisas se considera positivo:

- Que en su realización, el principal estimulo sea la
activa participación del usuario, trabajar «con».

- Crear situaciones en las que los mayores valori-
cen y se sientan valorados.

- Estimular su participación en acciones solidarias
de ayuda a compañeros con mayor necesidad de apoyo
para integrarse en la vida social del Centro.

- Potenciar la participación social del mayor, no
solo en las actividades internas, sino también, en otro
tipo de actividades socio-culturales y recreativas de ca-
rácter comunitario, organizadas en el propio entorno. En
la programación y desarrollo de aquellas podrán partici-
par activamente, fomentándose a este fin la
autoorganización de las actividades.

- Programar salidas al exterior del centro, en parti-
cular para aquellos con bajo nivel de autovalimiento,
desde un simple paseo por las zonas limítrofes hasta
objetivo más lejanos.

- Apoyar el desarrollo de ofertas socio-culturales
diversificadas de forma que se adecúen a los diversos
niveles de niveles de capacidad física, estilos de vida,
actitudes y cultura.

- Potenciar actividades intergeneracionales trans-
mitiendo sus conocimientos y tradiciones culturales: re-
cuperación de oficios, memoria popular, actividades
artesanales en vías de desaparición, etc..., donde se
sientan valorados y puedan actuar de protagonistas.

Sección 2.ª Derechos y Deberes de los usuarios.

Artículo 18.- Derechos de los usuarios.

Los usuarios tendrán los siguientes derechos:

1.-Derecho a ser tratados con el debido respeto,
cortesía y dignidad por el personal del centro y otros re-
sidentes.

2.- Derecho a recibir y disfrutar adecuadamente de
los servicios que les sean concedidos.

3.- Derecho a recibir los servicios en las condi-
ciones que determine su situación personal, social y



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 127
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 4 de junio de 2003
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 11423
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

sanitaria.

4.- Derecho a realizar sugerencias a los respon-
sables respecto del funcionamiento del centro.

 5.- Cuantos otros derechos sean inherentes a la
condición de usuario y puedan ser ejercidos dentro de
los límites impuestos por las normas de funcionamien-
to del centro y el respeto a la convivencia en el mismo.

Artículo 19.- Deberes de los usuarios.

Los usuarios vendrán obligados al cumplimiento
de los siguientes deberes:

- A respetar y cumplir las normas de funciona-
miento del centro, respetando al personal del mismo y
a los demás usuarios.

- A utilizar correctamente las instalaciones y cola-
borar a que las mismas se mantengan en las debidas
condiciones de higiene y conservación.

- A pagar en tiempo y forma los precios públicos
de los servicios.

- A cumplir los horarios que se establezcan para el
correcto funcionamiento del centro.

- A realizar actuaciones y/o participar en activida-
des sugeridas por los técnicos del centro u otros ads-
critos al servicio.

- A cumplir todas las normas de organización, fun-
cionamiento y convivencia que sean establecidas por los
responsables del centro, las disposiciones de desarro-
llo del presente reglamento y las órdenes del servicio.

Capítulo V. Suspensión y extinción de la condición de
usuario y extinción del derecho de admisión.

Artículo 20.- Suspensión de la Condición de Usuario.

Se suspenderá la condición de usuario temporal-
mente, previa petición del interesado, en los siguientes
supuestos:

1.- Por hospitalización, durante el tiempo en que
dure la misma.

2.- Por propia voluntad, previa petición del intere-
sado, sin que la suspensión pueda superar los dos
meses de duración, En caso de superar dicho período
se perderá automáticamente la condición de usuario,
salvo causas justificadas.

3.- Por cualesquiera otros motivos que impidan al
usuario la asistencia al centro o la recepción de los ser-
vicios y sean motivados por causas ajenas a su volun-
tad, siempre que dicho período de tiempo no supere los
dos meses. En caso de superar los dos meses será de
aplicación lo dispuesto en el apartado anterior.

Artículo 21.- Extinción de la Condición de Usuario.

1. Se producirá la extinción de la condición de
usuario en los siguientes supuestos:

a) Por fallecimiento.

b) Por la ausencia injustificada o la no recepción
de los servicios durante dos meses sin interrupción en

un período de un año o tres meses con interrupción du-
rante el mismo período de tiempo. En ambos casos el
período de un año comenzará a contarse desde el pri-
mer día de ausencia.

c) Por la ausencia o la no recepción de los servi-
cios, aún justificadas, durante cuatro meses sin inte-
rrupción en un período de un año o seis meses con in-
terrupción durante el mismo período. En ambos casos
el período de un año comenzará a contarse desde el
primer día de ausencia.

d) Por incumplimiento grave y reiterado de las nor-
mas de funcionamiento del centro y de la presente or-
denanza, así como por comportamientos y actitudes
que generen alteraciones en la convivencia en el cen-
tro, previa audiencia al interesado.

e) Por renuncia del interesado.

f) Por el mal uso de las instalaciones o la comi-
sión de actos que puedan dañar las mismas, previa au-
diencia al interesado.

g) Por exceder los plazos de suspensión estable-
cidos en el artículo anterior.

h) Por la pérdida del derecho de admisión.

2. Los usuarios que pierdan su condición pasarán
automáticamente a la última posición en la Lista de Es-
pera, excepto aquellos que hayan perdido, además, el
derecho de admisión, en cuyo caso perderán todos sus
derechos y sólo podrán acceder de nuevo a los servi-
cios del Centro de Día adquiriendo de nuevo el derecho
de admisión previa solicitud y tramitación de nuevo ex-
pediente.

Contra el acto por el se declare la pérdida de la
condición de usuario podrá interponerse Recurso Con-
tencioso-Administrativo.

Artículo 22.- Extinción del Derecho de Admisión.

1. Se producirá la extinción del derecho de admi-
sión en los siguientes casos:

a) Cuando sobrevengan circunstancias que impli-
quen el incumplimiento de los requisitos que dieron lu-
gar al derecho de admisión.

b) Por fallecimiento.

c) Por renuncia del interesado.

d) Cuando de las causas que motiven la pérdida
de la condición de usuario se desprenda el incumpli-
miento de los requisitos para obtener el derecho de ad-
misión.

e) Por haber perdido la condición de usuario en
dos ocasiones, en cuyo caso se inadmitirán
automáticamente las nuevas solicitudes impidiéndose
definitivamente la posibilidad de adquirir en el futuro el
derecho de admisión.

Aquellos que pierdan el derecho de admisión
serán excluidos de la lista de espera y perderán to-
dos sus derechos y sólo podrán acceder de nuevo al
Centro de Día adquiriendo de nuevo el derecho de



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 11424
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 4 de junio de 2003
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 127
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

admisión previa solicitud y tramitación de nuevo expe-
diente.

Contra el acto por el que se declare la pérdida del
derecho de admisión podrá interponerse Recurso Con-
tencioso-Administrativo.

Artículo 23.- Disposiciones comunes a la extinción y
suspensión del derecho de admisión y la
condición de usuario.

Por tratarse de instalaciones y servicios destinados
a personas mayores cuyas limitaciones físicas y psíqui-
cas no impidan la normal convivencia en el centro, el ór-
gano competente podrá extinguir el derecho de admisión
o suspender o extinguir la condición de usuario a aque-
llas personas cuyas condiciones psíquicas o físicas
sean incompatibles con la prestación del servicio o la
convivencia en el centro y afecten negativamente al resto
de usuarios o al buen funcionamiento del centro.

En estos casos los Servicios Sociales realizarán
cuantas actuaciones sean precisas en orden a conse-
guir para dichas personas otro tipo de servicios,
internamientos o ayudas más apropiados que los ser-
vicios del Centro de Día y que se adapten mejor a sus
necesidades y circunstancias.

TÍTULO II

REGULACIÓN ECONÓMICA DEL SERVICIO.

LOS PRECIOS PÚBLICOS.

Artículo 24.- Los precios de los Servicios Básicos del
Centro de Día.

El órgano competente del Ayuntamiento estable-
cerá el precio público por los servicios básicos del Cen-
tro de Día, precio que estará constituido por la cantidad
a abonar por el disfrute de los servicios del Centro de
Día regulados en el presente reglamento y que se de-
nominará Precio de Servicios Básicos de Centro de
Día. Dicho precio será regulado en la Ordenanza de Pre-
cios Públicos del Ayuntamiento de Beniel.

Disposición adicional primera

1. Por circunstancias de extraordinaria urgencia
referidas a asistencia, y previo informe de la Unidad de
Trabajo Social correspondiente, a propuesta de la
Concejalía de Asuntos Sociales, mediante resolución
motivada del órgano competente, se podrá disponer la
Admisión en los Servicios del Centro de Día, adjudican-
do excepcionalmente plazas vacantes sin acudir a la lis-
ta de espera o sin aplicar su ordenación. Tal admisión/
adjudicación y/o autorización, cuya duración no podrá
exceder de un año, prorrogable por las mismas o simi-
lares circunstancias por otro período de seis meses de
duración, será promovida, simultáneamente, en los tér-
minos generales del presente reglamento, siguiendo el
procedimiento ordinario pero tramitándose el mismo
con carácter de urgencia.

2. El Ayuntamiento podrá revisar de oficio los expe-
dientes de todos los admitidos, y los de los usuarios

del servicio de Centro de Día, pudiendo acordar, con
respeto a las normas establecidas en el presente re-
glamento, la pérdida de los correspondientes derechos
o la variación de posición en las correspondientes listas
de espera si se estima que las circunstancias que die-
ron lugar a la situación existente hasta el momento de
dicha revisión han sufrido modificaciones sustanciales
que afectan a los derechos de uso y preferencia de los
usuarios del Servicio de Centro de Día.

Disposición adicional segunda

El Sr. Alcalde-Presidente o, en su caso, la
Concejalía de Asuntos Sociales u órgano en quien se
deleguen las atribuciones, en el ámbito de su compe-
tencia, dictará las disposiciones e instrucciones u órde-
nes del servicio que resulten precisas para la aplica-
ción del presente reglamento.

Disposición adicional tercera

En todo lo no previsto en el presente reglamento se
estará a los dispuesto en la normativa que sea de apli-
cación a los Servicios Sociales en general y de Perso-
nas Mayores y sus Residencias en particular, así como a
lo dispuesto en las leyes y reglamentos de aplicación al
procedimiento administrativo y a las entidades locales.

Disposición final

El presente reglamento entrará en vigor, una vez
aprobado definitivamente por el Pleno del Ayuntamiento
de Beniel, al día siguiente de la publicación de su texto
íntegro en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia».

ANEXO

BAREMO DE EVALUACIÓN PARA LA ADJUDICACIÓN
DE LOS SERVICIOS A USUARIOS DEL CENTRO DE

DÍA DE BENIEL.

1.- Situación de autonomía personal (Puntuación
máxima 50 puntos).

Para valorar el grado de autonomía personal se
analizarán los 10 items siguientes, valorando cada uno
hasta un máximo de CINCO puntos conforme a los ni-
veles que se indican:

1.1.- Autonomía física. (Puntuación máxima 35
puntos):

1.1.1.- MOVILIDAD

1.1.2.- VESTIDO

1.1.3.- ALIMENTACIÓN

1.1.4.- ASEO (no incluye baño/ducha)

1.1.5.- BAÑO/DUCHA

1.1.6.- CONTINENCIA DE ESFÍNTERES

1.1.7.- CAPACIDAD PARA REALIZAR ACTIVIDADES
QUE LE PERMITAN DESENVOLVERSE EN SU MEDIO.

1.2.- Autonomía Psíquica. (Puntuación máxima 15
puntos):



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 127
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 4 de junio de 2003
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 11425
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

1.2.1.- MEMORIA Y ORIENTACIÓN TEMPO-ESPACIAL.

1.2.2.- TRASTORNOS AFECTIVOS.

1.2.3.- PERCEPCIÓN, PENSAMIENTO Y COMUNI-
CACIÓN.

Nivel Puntuación

I. Completa dependencia 5

II. Limitaciones severas: necesita ayuda de

otra persona 4

III. Limitaciones moderadas: necesita ciertos apoyos 3

IV. Limitaciones ligeras: lo realiza solo, aunque

necesita supervisión 2

V. Autonomía completa 0

2.- Situación socio-familiar (Puntuación máxima
50 puntos).

Se valorará con la puntuación del ítem que más
fielmente refleje la situación en que se encuentre la per-
sona solicitante.

Nivel Situación Puntuación

I Vive solo, precisa ayuda para la satisfacción de

necesidades primarias y carece de apoyo. 50

Vive solo o con familiares cerca, precisando ayuda para

la satisfacción de necesidades primarias, la atención que

recibe es totalmente insuficiente y es prestada por

personas ajenas al entorno familiar. 48

Vive solo o con familiares cerca, precisa ayuda para

la satisfacción de necesidades primarias y recibe

muy escasa atención de los mismos. 46

Vive acompañado, precisa ayuda para la satisfacción

de necesidades primarias y no recibe el apoyo suficiente

por la existencia de conflictividad familiar derivada

de la convivencia con la persona mayor. 40

II Necesita ayuda por la falta de autonomía personal, vive

solo y no recibe atención suficiente para el desarrollo

de una vida independiente. 38

Necesita ayuda por falta de autonomía personal,

vive solo, con familiares cerca y no recibe suficiente

atención por causas ajenas a la voluntad familiar

(incapacidad del cuidador principal, actividad laboral

de los mismos, etc) 36

Necesita ayuda por falta de autonomía personal, convive

con familiares que no pueden prestar la atención que

necesitan por causas ajenas a su voluntad (incapacidad

del cuidador principal, actividad laboral de los mismos,

sobrecarga, etc) 34

Necesita ayuda por falta de autonomía personal, convive

con familiares u otras personas y no reciben la atención

necesaria por malas relaciones familiares. 32

Nivel Situación Puntuación

Necesita ayuda por falta de autonomía personal,

convive con familiares u otros familiares y no recibe

la atención necesaria por malas relaciones familiares

derivadas de la convivencia con la persona mayor. 30

III Precisa ayuda para la realización de las actividades de

la vida diaria (AVD), vive solo, y no recibe apoyo a terceros. 28

Precisa alguna ayuda para la realización de las AVD,

vive solo o con familiares cerca, y recibe escaso apoyo. 26

Precisa alguna ayuda para la realización de las AVD,

conviviendo con familiares que prestan un apoyo

limitado debido a problemas ajenos a la voluntad

familiar (actividad laboral, enfermedad o discapacidad

de los cuidadores). 24

Precisa alguna ayuda para la realización de las AVD,

conviviendo con familiares u otras personas que

prestan poco apoyo por situaciones de conflicto familiar 22

IV Precisa supervisión en la realización de las AVD,

vive solo y no recibe ningún apoyo de terceros. 18

Precisa supervisión en la realización de las AVD,

vive solo pero con familiares, que no pueden prestarle

ayuda que necesita por causa ajenas a la voluntad

familiar (incapacidad del cuidador principal, etc.) 16

Precisa supervisión en la realización de las AVD, vive

con familiares, que pueden prestarle poca ayuda por

causa ajenas a la voluntad familiar ( incapacidad

del cuidador principal, etc.) 14

Precisa supervisión en la realización de las AVD,

conviviendo con familiares que le ayudan mínimamente

por circunstancias familiares de conflicto. 12

Precisa supervisión en la realización de las AVD,

convive con familiares que les presten poca ayuda

por problemas familiares de realización derivados de

la convivencia con la persona mayor. 10

V Aunque presenta algún problema de autonomía

personal, que le dificulta el desenvolviendo en

su medio, se encuentra atendido suficiente. 2

Presenta ciertas limitaciones en su autonomía que

no producen necesidad de dependencia de terceros. 2

No precisa ayuda para llevar una vida autónoma, y

se encuentra suficientemente atendido. 0

3.- Situación económica (Puntuación Máxima 20
puntos).

Se puntuará cada solicitud según al nivel de ingre-
sos del solicitante, teniendo en cuenta que cuando exis-
ta una relación de pareja ( matrimonios o similares) y si
no se ha realizado separación de bienes, se computa-
ran los ingresos de ambos y se dividirán por dos,



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 11426
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 4 de junio de 2003
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 127
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

puntuándose al solicitante sobre esa cantidad resultan-
te, y según la tabla siguiente:

Intervalo puntuación

1 Inferior al 40% del Salario Mínimo

Interprofesional 20

2 Entre el 40% y el 60% del S.M.I. 15

3 Entre el 60% y el 80% del S.M.I. 10

4 Entre el 80% y el 100% del S.M.I. 5

5 Entre el 100% y el 120% del S.M.I. 0

6 Entre el 120% y el 140% del S.M.I. -5

7 Entre el 140% y el 160% del S.M.I. -10

8 Entre el 160% y el 180% del S.M.I. -15

9 Superior al 180% del S.M.I. -20

4.- Otros factores (Puntuación Máxima 25 puntos).

En este apartado, que no es de necesaria aplica-
ción, se tendrán en cuenta, si procede, otras situacio-
nes no reflejadas suficientemente en apartados ante-
riores.

Entre las situaciones contempladas, con un máxi-
mo de 5 puntos por apartado, y a modo de ejemplo,
pueden considerarse las siguientes:

Necesidad absoluta de descanso temporal de los

cuidadores (En este caso se podría conceder el

acceso temporal al servicio). 5 puntos

Situaciones especiales de la vivienda que dificulten

su habilidad por el interesado. 5 puntos

Circunstancias especiales del interesado no

valoradas anteriormente 5 puntos

Circunstancias especiales familiares no

valoradas anteriormente. 5 puntos

Aplicación del baremo:

Para poder beneficiarse del Servicio de Estancias
Diurnas que se solicita, la persona deberá alcanzar un
mínimo de 40 puntos, sin que la puntuación del aparta-
do 1 (autonomía personal) pueda ser 0.

Así mismo no deberá superar los 30 puntos en la
suma de los apartados relativos a la autonomía física,
ni los 12 puntos en la suma de los apartados relativos
a la autonomía psíquica.

Contra dicho acuerdo de aprobación definitiva
cabe interponer Recurso Contencioso-Administrativo
ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribu-
nal Superior de Justicia de la Región de Murcia, en el
plazo de dos meses contados desde el día siguiente al
de la publicación de este edicto en el «Boletín Oficial de
la Región de Murcia»

Lo que se hace público para general conocimien-
to, en Beniel a 8 de mayo de 2003.

El Alcalde-Presidente, Pedro Coll Tovar.
‡ T X F ‡

‡ O C ‡

Blanca
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

6694 Aprobado padrones para 2003 y plazo de pago
en periodo voluntario.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Aprobados por la Comisión Municipal de Gobier-
no, en sesión celebrada el día 16 de mayo de 2003, los
siguientes Padrones del ejercicio de 2003:

Impuesto sobre Bienes Inmuebles de naturaleza
urbana.

Tasas para uso y explotación de Licencias de
Autotaxis y demás vehículos de alquiler.

Precios públicos por elementos constructivos ce-
rrados, terrazas, pavimentos e instalaciones semejan-
tes, voladizos sobre la vía pública o que sobresalgan de
la línea de fachada.

Precios públicos por entrada y salida de vehículos
a través de aceras y reserva de la vía pública para apar-
camiento exclusivo y vado permanente.

Los mismos quedan expuestos al público por pla-
zo de un mes, a tenor de lo previsto en el artículo 77.1
de la Ley 39/88 de 28 de diciembre y artículo 6 del Real
Decreto 1.448/89, de 1 de diciembre.

El plazo de pago en período voluntario se fija des-
de el día 21 de mayo al 20 de julio (ambos inclusive) de
2003.

Los contribuyentes afectados por los mismos, po-
drán realizar el ingreso de sus cuotas con los impresos
remitidos (notificación-carta de pago) en las Entidades
Colaboradoras siguientes:

Caja de Ahorros de Murcia.

Caja de Ahorros del Mediterráneo.

Caja Rural de Almería.

Asimismo, se advierte, que transcurrido dicho pla-
zo se iniciará el procedimiento ejecutivo de apremio,
procediéndose al cobro de las cuotas no satisfechas
con el recargo establecido en el artículo 127 de la Ley
General Tributaria, con la advertencia de que
devengarán intereses de demora y en su caso las cos-
tas que se produzcan. Del mismo modo se hace saber
a los contribuyentes que podrán hacer uso de la
domiciliación de pagos a través de Entidades de Depó-
sito sitas en esta localidad, conforme preceptúa el artí-
culo 90 del citado Texto Legal.

Igualmente se comunica que en caso de no recibir
el impreso para poder efectuar el ingreso, podrá solici-
tar un duplicado en la Recaudación Municipal, antes de
finalizar el período voluntario.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Blanca, 20 de mayo de 2003.—El Alcalde, Rafael
Laorden Carrasco.

‡ T X F ‡
‡ O C ‡


